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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Последние несколько десятилетий

российское общество характеризуется различными социально-экономическими,

демографическими и политико-правовыми переменами, которые напрямую

отражаются на современной семье, испытывающей процесс модификации своих

функций, обусловленный как трансформациями самого общественного устройства,

так и связанным с ними процессом перехода от традиционной (расширенной,

многодетной) семьи к нуклеарной (автономной, малодетной).

Развитие современной российской семьи отличается усилением автономности

личности, а именно преобладанием субъектного начала, профессиональной и

экономической независимостью от семьи, демократизацией и эгалитаризацией

семейно-брачных отношений, равенством вкладов обоих супругов в обеспечение

экономического благосостояния семьи, свободой выхода и самопричисления

(Т. В. Андреева, Е. В. Екжанова, С. В. Ковалев, В. А. Сысенко, Л. Б. Шнейдер и др.).

Феминизация семьи привела к тому, что основные семейные функции

сосредоточились в руках женщины, при этом лидерство мужчины зачастую

становится формальным, а авторитет отца подменяется материнским или двойным

(матери и отца) (В. П. Борисенков, Б. М. Бим-Бад, Е. А. Бокша, С. Н. Гавров и др.). На

фоне этого уменьшается прочность брачно-семейных отношений (в 2017 году на 1000

браков приходилось 582 развода, в 2018 – 776), растёт количество неполных семей

(30% в 2018 году), сохраняется высокий уровень внебрачной рождаемости (пик в 2005

году 30%, в 2018 году – 23,8%). Обозначенные выше тенденции, наряду с

экономическими, социальными, историческими причинами, обусловлены и

психологическими факторами. В связи с этим особый интерес приобретает

исследование феномена семейного самосознания личности, как осознания себя

членом семьи и субъектом семейных отношений.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Обращение к

современным зарубежным и отечественным психологическим исследованиям

свидетельствует о том, что к настоящему моменту достаточно широко изучены

4

различные аспекты функционирования как семьи в целом, так и отдельных её

подсистем. В сфере супружеских отношений исследованы особенности ролевой

структуры семьи (Ю. Е. Алешина, В. Н. Дружинин, О. В. Карабанова, К. Кирпатрик,

М. Мид, В. Сатир, М. Сейгер, Э. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис), параметры

удовлетворенности браком (Ю. Е. Алешина, С. И. Голод, О. А. Добрынина,

А. Г. Лидерс и др.), влияние гендерных стереотипов на гармоничность супружеских

отношений (И. Г. Дорошина). Детско-родительские отношения рассматриваются в

качестве важнейшей детерминанты психического развития и процесса социализации

ребёнка, в связи с чем детально изучены типы семейного воспитания и особенности

отношения к родительству через призму ролевой позиции матери и отца (А. Я. Варга,

О. Г. Калина, О. А. Карабанова, В. В. Столин, А. Б. Холмогорова, Т. И. Шульга,

Э. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис и др.). Межпоколенные отношения изучены в

контексте становления прародительства как этапа жизненного пути (О. В. Краснова,

Н. Ф. Шахматов, Л. Б. Шнейдер), выявлены особенности межпоколенной связи в

семье (Е. В. Куфтяк, У. Ю. Севастьянова), выделены типологии прародителей

(R. Aisenberg, J. Treas, О. В. Краснова и др.). Взаимоотношения между сиблингами

чаще всего рассматриваются применительно к несовершеннолетним детям, как один

из факторов социализации личности (А. Адлер, Д. Бокум, Г. Крайг, Р. Ричардсон,

У. Тоумен, З. Фрейд), кроме этого представлены различные типологии

взаимоотношений взрослых братьев и сестер (M. Katoch, S. Nandwana, R. Steward,

О. В. Алмазова и др.).

Семейное самосознание в психологической науке рассматривается в качестве

субъективной характеристики семейной сферы и исследуется на групповом и

индивидуальном уровне. Как феномен, функционирующий на групповом уровне,

семейное самосознание рассматривается в контексте субъективного восприятия

семьи её членами, которое описывается следующими понятиями: «образ Мы»

(О. А. Карабанова, Т. М. Мишина, А. В. Черников), «эмоциональное и

когнитивное Мы семьи» (Л. Б. Шнейдер и др.), «карта семьи» (С. Минухин,

Ч. Фишман), «семейные мифы» (А. Я. Варга, О. А. Карабанова и др.), «семейный

нарратив» (Е. Е. Сапогова), «семейная ментальность» (Е. А. Морозова и др.). На
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наш взгляд, в понятиях «имплицитная теория семьи» (Л. Р. Барнхил, А. Г. Лидерс,

О. А. Минеева), «внутренний образ семьи» (Э. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис),

«семейная идентичность» (Н. Аккерман) фокус внимания исследователей

смещается с группового уровня функционирования семейного самосознания на

индивидуальный уровень его изучения. В качестве индивидуальной

психологической реальности было исследовано семейное самосознание женщины

в совокупности трёх компонентов, характеризующих представления женщины о

себе как о матери, жене, дочери; её отношение к себе как члену семьи;

выполняемые ей семейные роли и функции (К. В. Адушкина, Н. Н. Васягина).

Наряду с изучением общих аспектов функционирования семейного

самосознания, в психологической науке представлены работы, направленные на

исследование его отдельных аспектов, а именно: изучение материнства

(Н. Н. Васягина, Ю.С. Газизова, Е. И. Захарова, A. C. Спиваковская,

Г. Г. Филиппова, Л. Б. Шнейдер и др.) и отцовства (Ю. В. Борисенко,

Р. В. Овчарова, А. Г. Портнова, Ю. А. Токарева и др.) как части личностной сферы;

изучение материнства как особой стадии идентификации женщины и развития

самосознания матери (Н. Н. Васягина, С. А. Минюрова, Е. Н. Рыбакова,

Е. А. Тетерлева, Н. А. Устинова, М. Ю. Чибисова); негативное психологическое

наследование родительских функций (Т. М. Мишина, Э. Г. Эйдемиллер,

В. В. Юстицкис и др.); влияние субъективных образов родителей на выбор будущих

супругов и функционирование семейной сферы (О. С. Прилепских, Е. Ю. Трошина

и др.); самореализация личности в семейной сфере (Ю. В. Евсеенкова,

Л. А. Коростылёва, И. В. Корсун, И. В. Ткаченко и др.).

Вышеизложенное позволяет выделить ряд противоречий между:

– объективной потребностью общества в сохранении института семьи, и

недостаточной изученностью вопросов изменения ролевой структуры современной

семьи;

– эгалитаризацией семейных отношений, снижением в них активности

мужчины и фрагментарностью исследований, направленных на изучение мужчины

как субъекта семейных отношений;
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– обширностью исследовательских наработок и концепций, раскрывающих

объективные психологические аспекты организации и функционирования семьи, и

ограниченностью работ, направленных на исследование семьи через призму

субъективного видения семейной ситуации и себя в ней отдельными членами

семьи;

– появлением работ, раскрывающих особенности осознания женщиной себя

членом семьи, её отношение к себе как субъекту семейных отношений,

особенности реализации женщиной семейных ролей и функций, и отсутствием

работ, направленных на изучение семейного самосознания мужчины.

Не изученность в сочетании с высокой значимостью делают актуальной

проблему, послужившей основой для проведения настоящего исследования, а

именно: каково содержание семейного самосознания мужчины и как в нём

отражены специфика его представлений о себе как о члене семьи, его отношение к

себе как семьянину, особенности реализации им семейных ролей и функций.

Цель исследования – изучение структурной организации и содержательной

наполненности семейного самосознания мужчины.

Объект исследования – семейное самосознание мужчины.

Предмет исследования – структурная организация и содержательная

наполненность семейного самосознания мужчины.

Гипотеза исследования заключается в следующих предположениях:

– семейное самосознание мужчины представляет собой часть самосознания

личности мужчины, направленную на осознание себя членом семьи, субъектом

семейных отношений;

– структуру семейного самосознания мужчины составляет совокупность

когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов, каждый из которых

имеет специфическую содержательную наполненность и приобретает

своеобразное смысловое наполнение, преломляясь через спектр различных

семейных отношений;

– существуют значимые различия в семейном самосознании мужчин в

зависимости от стажа брака, отцовства и количества детей в семье;
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– на основе анализа комбинации элементов, составляющих содержательную

наполненность структурных компонентов семейного самосознания, можно

эмпирически верифицировать типологию, отражающую особенности осознания

мужчиной себя в семье, специфику отношения к себе как члену семьи, особенности

реализации семейных ролей и функций.

Задачи исследования:

1. Обобщить теоретические представления о феноменологии семейного

самосознания в психологической науке.

2. Рассмотреть функционально-ролевую структуру семьи и специфику

отражения супружеских, детско-родительских и родственных отношений в

семейном самосознании мужчины.

3. Провести эмпирическое исследование содержательной наполненности

структурных компонентов и описать общие особенности семейного самосознания

мужчины.

4. Изучить различия семейного самосознания мужчин в зависимости от стажа

брака, отцовства и количества детей в семье.

5. Верифицировать типологию и описать типы мужчин, отражающие

особенности их семейного самосознания.

Этапы исследования. Исследование проводилось в период с 2015 по

2019 гг. и включало три этапа:

– поисково-подготовительный: проводился теоретический анализ научной

литературы, уточнялись цель, объект, предмет, задачи и гипотеза исследования,

подбирался диагностический инструментарий;

– эмпирический: изучались наиболее значимые для мужчины семейные роли,

содержательная наполненность структурных компонентов семейного

самосознания мужчины, различия семейного самосознания мужчин в зависимости

от стажа брака, отцовства и количества детей в семье, была верифицирована

типология и описаны типы мужчин, отражающие особенности их семейного

самосознания.
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– контрольно-обобщающий: подводились общие итоги теоретико-

эмпирического исследования, были осмыслены полученные результаты,

сформулированы обобщающие выводы, оформлен текст диссертации.

Методологической основой исследования являются: основополагающие

принципы психологии: системности, единства сознания и деятельности, развития

и психического детерминизма (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский, А. Н. Ломов,

С. Л. Рубинштейн и др.); концепции, раскрывающие представления о

самосознании как социальном феномене и выделении в его структуре

когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов (Р. Бернс,

Н. С. Глуханюк, И. С. Кон, А. Н. Леонтьев, М. И. Лисина, К. Роджерс,

С. Л. Рубинштейн, В. В. Столин, И. И. Чеснокова и др.); представления о семейном

самосознании как индивидуальной психологической реальности (К. В. Адушкина,

Н. Н. Васягина); конкретные исследования мужчины как субъекта семейных

отношений (Ю. Е. Алешина, Ю. В. Борисенко, А. Я. Варга, Л. Я. Гозман,

О. В. Карабанова, С. В. Ковалев, А. Г. Лидерс, Р. В. Овчарова, Л. Б. Шнейдер,

Э. Г. Эйдемиллер, В. В. Юстицкис и др.).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нём решена

актуальная для современной психологической науки задача изучения семейного

самосознания мужчины. А именно:

– Семейное самосознание мужчины рассмотрено в качестве индивидуальной

психологической реальности в единстве когнитивного, эмоционального и

поведенческого компонентов, приобретающих своеобразное смысловое

наполнение в результате преломления сквозь призму супружеских, детско-

родительских и родственных отношений.

– Выявлено, что наиболее значимыми семейными ролями для современного

мужчины являются роли мужа и отца, через призму которых мужчина осознаёт

себя в семье; при этом ценность семьи и семейных отношений определяется

возможностью проявить маскулинность (продолжить фамилию и род, быть главой

семьи, «добытчиком»).
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– Изучена содержательная наполненность структурных компонентов

семейного самосознания мужчины: описывая себя как члена семьи, мужчина видит

себя любящим, внимательным, заботливым мужем и любящим, строгим,

требовательным отцом (когнитивный компонент); испытывает самоуважение и

самопринятие в роли супруга, ориентируется на мнение жены при оценивании себя

в роли отца (эмоциональный компонент); жизнь без семьи для мужчины не

привлекательна, выстраивает доверительные отношения с женой, во

взаимодействии с ребёнком, компенсируя воспитательную неуверенность,

проявляет авторитарность (поведенческий компонент).

– Определены общие особенности семейного самосознания мужчины:

противопоставление семейных, профессиональных ролей и хобби, парадоксальная

идентификация, когнитивная простота (когнитивный компонент); аутосимпатия,

ожидание позитивного отношения от членов семьи, удовлетворенность семейной

жизнью (эмоциональный компонент); дифференцированность паттернов

супружеских и детско-родительских отношений, противоречивость

воспитательной позиции, комплементарность семейных ролей, принятие

ответственности за материальное благополучие семьи, делегирование

психотерапевтических функций супруге (поведенческий компонент).

– Показано, что доминирующая роль в семейном самосознании мужчины

принадлежит супружеским отношениям, в то время как отношение мужчины к себе

как семьянину определяется самореализацией в отцовстве.

– Раскрыты значимые различия в семейном самосознании мужчин в

зависимости от стажа брака, отцовства и количества детей в семье; показано, что

длительность брака и стаж отцовства влияют на успешность совмещения

мужчиной семейных и профессиональных ролей, его отношение к себе как члену

семьи и формирование родительских паттернов, а количество детей в семье влияет

на удовлетворенность мужчины супружескими отношениями.

– Эмпирически верифицирована типология и описаны типы мужчин,

отражающие специфику их осознания себя в семье, отношения к себе как

семьянину, особенности реализации семейных ролей и функций; выделены
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речевые маркеры идентификации каждого из типов (авторитетный, невротичный,

зависимый), даны рекомендации по гармонизации семейного самосознания

мужчин.

Теоретическая значимость исследования: расширено предметное поле

исследований феномена семейного самосознания и психологических особенностей

мужчины как субъекта семейных отношений; обобщены теоретические

представления о семейном самосознании мужчины как индивидуальной

психологической реальности; эмпирически определена содержательная

наполненность когнитивного, эмоционального, поведенческого компонентов

семейного самосознания мужчины; выявлены различия в семейном самосознании

мужчин в зависимости от стажа брака, отцовства и количества детей в семье;

выделена и описана типология, отражающая особенности осознания мужчиной

себя в семье, специфику его отношения к себе как члену семьи, особенности

реализации им семейных ролей и функций.

Практическая значимость исследования. Результаты исследования могут

быть использованы в индивидуальном и семейном консультировании, при

сопровождении мужчины как субъекта семейных отношений; а также в процессе

реализации программ высшего профессионального образования по

психологическим и психолого-педагогическим направлениям подготовки, в

учебных курсах «Психология семьи», «Психология родительства», «Семейное

консультирование» и т. п.; при повышении квалификации и профессиональной

переподготовке специалистов, профессиональная деятельность которых связана с

сопровождением семьи и семейных отношений.

Методы исследования. Для решения поставленных задач и проверки

исходных положений использовался комплекс взаимосвязанных и

взаимодополняющих методов: обзорно-аналитические и теоретические (анализ

литературных источников, реферирование, классификация и обобщение,

моделирование); психодиагностические; методы математической статистики

(критерий оценки нормальности распределения Колмогорова-Смирнова,

однофакторный дисперсионный анализ, кластерный анализ, факторный анализ c
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использованием пакета прикладных статистических программ Statistica ver 10),

графические методы представления данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Семейное самосознание мужчины – сложное структурное образование,

направленное на осознание им себя членом семьи и субъектом семейных


[…]


Стаж брака Стаж отцовства Количество детей

F

p

Средние

значения
по группе

F

p

Средние
значения
по группе

F

p

Средние

значения
по группе

3
-9

л
ет

1
0

-1
9
л

ет

>
2

0
л

ет

1
-3

г
о
д

а

4
-7

л
ет

8
-1

1
л

ет

1
2

-1
5
л

ет

1
р

еб
ён

о
к

2
д

ет
ей

3
-5

д
ет

ей

КОГНИТИВНЫЙ КОМПОНЕНТ

1 степень идент-и со счастливым мужчиной 4,56 0,01 3,6 4,0 5,2

2 степень идент-и с идеальным мужчиной 5,35 0,01 2,4 1,8 3,0 8,62 0,01 1,7 2,2 3,6

3 когнитивная дифференцированность 3,37 0,04 4,7 5,3 3,6 3,77 0,01 4,4 4,5 5,0 6,4

4 конфликт семейных ролей 2,94 0,04 0,4 0,4 0,6 0,1 3,26 0,04 0,3 0,5 0,4

5 конфликт семейных и дружеских ролей 3,67 0,03 0,4 0,2 0,0 5,50 0,01 0,2 0,4 0,2 0,0

6 конфликт семейных и проф. ролей 6,34 0,01 0,7 0,5 0,2 3,88 0,01 0,8 0,7 0,5 0,4

ЭМОЦИОНАЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ

7 глобальное самоотношение 5,37 0,01 82,8 90,2 78,6

8 ожидаемое отношение от других 5,05 0,01 68,6 66,1 93,1

9 самоуверенность 5,15 0,01 79,0 82,9 60,8 2,96 0,04 79,5 77,8 85,9 68,7

10 самопонимание 3,62 0,03 65,1 76,0 76,7

ПОВЕДЕНЧЕСКИЙ КОМПОНЕНТ

11 отношение к ребёнку опытного родителя 4,32 0,02 56,1 60,3 54,5 2,94 0,04 51,8 57,7 58,4 61,9

12 невр. паттерны родительского отношения 4,76 0,01 48,6 38,4 36,8 33,0

13 отношение к жене «хорошего семьянина» 3,16 0,03 58,2 60,9 60,9 68,2 7,14 0,01 59,5 61,5 71,8

14 невр. паттерны супружеского отношения 6,02 0,01 23,3 16,3 4,4

15 материальное обеспечение семьи 5,70 0,01 1,9 1,6 1,8 1,4
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№ Переменные

Стаж брака Стаж отцовства Количество детей

F

p

Средние

значения
по группе

F

p

Средние
значения
по группе

F

p

Средние

значения
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3
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4
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о
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3
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16 организация развлечений 3,32 0,02 2,7 2,8 2,8 2,4

17 роль хозяина/хозяйки 4,16 0,02 2,3 2,4 1,9

18 доверит-ть общения с позиции жены 3,85 0,02 2,9 3,1 2,8

19 легкость общения 3,31 0,04 3,0 3,2 3,5

20 чрезмерная забота 4,72 0,01 11,7 12,0 9,0 4,46 0,01 13,8 12,0 11,3 9,9

21 сверхавторитет родителей 3,26 0,04 14,9 15,8 17,2

22 подавление агрессивности 4,38 0,01 11,4 11,1 13,4

23 безучастность жены 4,79 0,01 13,2 12,7 11,6 11,3

24 доминирование отца 3,41 0,02 13,0 12,3 11,9 10,1

25 уравненные отношения с ребёнком 6,33 0,01 13,4 16,6 15,8 14,6

26 стремление ускорить развитие ребёнка 7,96 0,01 12,3 11,1 8,6 4,84 0,01 13,0 11,8 10,1 12,3 4,64 0,01 12,4 11,0 9,8

27 несамостоятельность отца 4,39 0,01 15,1 15,9 17,2
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Приложение Д

Факторные структуры самосознания мужчин разных типов

Таблица 1

Факторная структура семейного самосознания мужчин авторитетного типа

Фактор Компоненты фактора

Нагрузка на

компоненты

(r) при p=0,01

Главенствующая

роль отца в

воспитании (16,79%

от всех дисперсий)

cверхавторитет родителей 0,82

безучастность жены -0,80

доминирование отца 0,80

установление контакта с ребёнком 0,78

создание безопасности 0,76

подавление сексуальности ребёнка 0,72

несамостоятельность отца -0,72

исключение внесемейных влияний 0,71

Позитивное

глобальное

самоотношение

(10,49% от всех

дисперсий)

глобальное самоотношение 0,82

самоуверенность 0,79

аутосимпатия 0,74

самоуважение 0,70

Духовная близость с

женой (9,47% от всех

дисперсий)

общие символы 0,83

взаимопонимание с позиции жены 0,70

сходство во взглядах супругов 0,66

доверительность общения с позиции мужа 0,63

Саморуководство

(7,97% от всех

дисперсий)

саморуководство 0,82

партнерские отношения с ребёнком 0,82

семейные конфликты -0,71

Уверенность в

отцовской позиции

(7,42% от всех

дисперсий)

когнитивная дифференцированность 0,85

невротич. паттерны родительского отношения -0,79

амбивалентность идентификации 0,75

отношение к ребёнку опытного родителя 0,75

коэффициент идентификации 0,69

Ощущение себя

счастливым в

семейной жизни

(6,96% от всех

дисперсий)

степень идентиф-и со счастливым мужчиной 0,65

самоинтерес -0,65

конфликт семейных ролей и хобби 0,63

конфликт семейных и дружеских ролей 0,62

степень идентификации с идеальным мужчиной 0,61

конфликт семейных и профессиональных ролей 0,59

степень идентификации с несчастным мужчиной -0,58

Принятие

ответственности за

семейные отношения

(5,99% от всех

дисперсий)

самообвинение 0,89

ожидаемое отношение от других 0,81

психотерапевтичность общения -0,60
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Таблица 2

Факторная структура семейного самосознания мужчин невротичного типа

Фактор Компоненты фактора

Нагрузка на

компоненты

(r) при p=0,01

Раздражительность

(15,22% от всех

дисперсий)

раздражительность 0,73

конфликт семейных и профессиональных ролей 0,72

излишняя строгость 0,69

безучастность жены 0,69

подавление агрессивности 0,68

установление контакта с ребёнком 0,66

подавление сексуальности ребёнка 0,65

доминирование отца 0,60

развитие активности ребёнка 0,58

чрезвычайное вмешательство в мир ребёнка 0,58

стремление ускорить развитие ребёнка 0,57

Конфликт семейных

ролей (12,00% от всех

дисперсий)

конфликт семейных ролей 0,75

несамостоятельность отца 0,65

сходство во взглядах супругов -0,65

самопонимание 0,61

партнерские отношения с ребёнком -0,61

конфликт семейных ролей и хобби 0,58

самоинтерес 0,57

самообвинение 0,56

Сложности в общении

с женой (10,23% от

всех дисперсий)

психотерапевтичность общения -0,88

воспитание детей -0,80

легкость общения -0,69

самопринятие -0,65

неудовлетворенность ролью отца 0,60

взаимопонимание супругов -0,56

исключение внесемейных влияний 0,56

Рассогласованность

«Я-концепции» (8,62%

от всех дисперсий)

амбивалентность идентификации -0,84

эмоциональный климат в семье -0,78

когнитивная дифференцированность -0,75

коэффициент идентификации -0,68

невротич. паттерны проф. отношения к Другому -0,60

уравненные отношения с ребёнком -0,56

Негативное

переживание

отцовства (7,67% от

всех дисперсий)

степень идентификации с отцом -0,82

отношение к ребёнку опытного родителя -0,73

невротич. паттерны родительского отношения 0,73

степень идентификации с идеальным мужчиной -0,60

Отсутствие доверия в

супружеском общении

(6,75% от всех

дисперсий)

доверительность общения с позиции жены -0,74

роль хозяина/хозяйки -0,73

степень идентиф-и со счастливым мужчиной 0,66

организация развлечений -0,61
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Ожидание

позитивного

отношения от членов

семьи (6,14% от всех

дисперсий)

ожидаемое отношение от других 0,87

доверительность общения с позиции мужа 0,68

саморуководство 0,66

самоинтерес 0,58

аутосимпатия -0,56

Негативное

отношение к жене

(5,85% от всех

дисперсий)

отношение к жене «хорошего семьянина» -0,86

невротич. паттерны супружеского отношения 0,79

самоуважение 0,73

самоуверенность 0,68
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Таблица 3

Факторная структура семейного самосознания мужчин зависимого типа

Фактор Компоненты фактора

Нагрузка на

компоненты

(r) при p=0,01

Самопожертвование

(14,19% от всех

дисперсий)

ощущение самопожертвования 0,77

опасение обидеть 0,76

развитие активности ребёнка 0,75

доминирование отца 0,73

излишняя строгость 0,68

чрезмерная забота 0,65

зависимость от семьи 0,62

Несформированность

профессиональных

паттернов (12,14% от

всех дисперсий)

отношение к Другому профессионала -0,79

невротич. паттерны проф.отношения к Другому 0,76

саморуководство -0,70

установление контакта с ребёнком 0,65

самообвинение -0,65

раздражительность 0,64

самопринятие 0,57

Негативные

проявления в

отношении ребёнка

(8,83% от всех

дисперсий)

подавление сексуальности ребёнка 0,72

общие символы семьи 0,72

коэффициент идентификации -0,70

невротич. паттерны родительского отношения 0,66

степень идентификации с несчастным мужчиной -0,64

самопонимание 0,64

самоуважение 0,63

Ожидание

позитивного

отношения от членов

семьи (8,44% от всех

дисперсий)

ожидаемое отношение от других 0,81

отношение к жене «хорошего семьянина» 0,66

конфликт семейных и профессиональных ролей 0,63

Конфликт семейных и

дружеских ролей

(7,88% от всех

дисперсий)

конфликт семейных и дружеских ролей 0,81

глобальное самоотношение 0,71

конфликт семейных ролей 0,60

Потребность в

поддержке жены

(5,93% от всех

дисперсий)

доверительность общения с позиции мужа 0,78

психотерапевтичность общения 0,75

доверительность общения с позиции жены 0,68

легкость общения 0,65

организация семейной субкультуры 0,62

сходство во взглядах супругов 0,60

Когнитивная

сложность и запрет

словесных

высказываний (5,45%

от всех дисперсий)

когнитивная дифференцированность 0,84

вербализация -0,64

Выраженный

самоинтерес (5,23% от

всех дисперсий)

самоинтерес 0,87

самопринятие 0,55