Ректор ФГОУ ВПО

«Пермский
национальный
университет»

И.Ю. Макарихин

государственный
исследовательский

2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Елены Сергеевны Бариновой
«Семейное самосознание мужчины: структурно-содержательный контекст»,
представленной на соискание учёной степени кандидата психологических
наук по специальности 19.00.01 – «Общая психология, психология личности,
история психологии».

Современное общество характеризуется различными социально-экономическими преобразованиями, которые сказываются на особенностях функционирования семьи. Данные тенденции касаются равного вклада обоих супругов в обеспечение экономического благосостояния семьи, изменения функций и роли супругов. В связи с этим исследование Е.С. Бариновой представляет несомненный интерес, поскольку посвящено новой и актуальной проблеме – изучению феномена семейного самосознания мужчины.

Новизна работы заключается в том, что автор исследует феномен, структуру, характеристики семейного самосознания мужчины, изучает специфику представлений мужчины о себе как о члене семьи, его отношение к себе как семьянину, особенности реализации им семейных ролей и функций. Особое внимание в работе уделяется анализу особенностей семейного самосознания мужчины в зависимости от стажа брака, отцовства, количества детей в семье. Новизна исследования заключается также в рассмотрении классификации типов мужчин, отражающих специфику их семейного самосознания.

Автором представлен обстоятельный анализ литературы, проанализированы основные направления изучения исследуемого феномена в отечественной и зарубежной психологии. Специфика авторского подхода заключается в том, что понятие семейного самосознания рассматривается Е.С. Бариновой с позиции индивидуального подхода, на основе трех компонентной модели. Согласно данной модели, автор включает в структуру семейного самосознания мужчины: когнитивный компонент (представления о себе в семейных отношениях); эмоциональный компонент (самоотношение, оценку себя, отношения к другим членам семьи); поведенческий компонент (особенности взаимодействия с членами семьи при выполнении семейных

ролей и функций в различные периоды семейной жизни). Феномен самосознания мужчины исследуется автором в контексте супружеских, детско-родительских и родственных отношений. Интерес в связи с этим представляет рассмотрение в работе представлений мужчины о себе как о родственнике; оценка мужчиной своих качеств как брата, дедушки, самооценка соответствующих родственных ролей, функций, моделей взаимодействия мужчины с членами семьи.

Теоретическое значение работы связано с расширением предметного поля феномена семейного самосознания, изучением психологических особенностей семейного самосознания мужчины как субъекта семейных отношений.

Результаты исследования имеют важное практическое значение, могут быть использованы в индивидуальном и семейном консультировании, в процессе реализации программ высшего профессионального образования по психологическим и психолого-педагогическим направлениям подготовки, в ходе чтения учебных курсов «Психология семьи», «Психология родительства», «Семейное консультирование» и т. п.; при повышении квалификации и профессиональной переподготовке специалистов, профессиональная деятельность которых, связана с сопровождением семьи и семейных отношений.

С целью изучения семейного самосознания мужчины автором было проведено собственное эмпирическое исследование. В исследовании приняли участие 120 респондентов – мужчины в возрасте от 27 до 49 лет (средний возраст 35 лет), состоящие в официальном браке не менее 3 лет, имеющие одного (35%) или нескольких (65%) несовершеннолетних детей.

В ходе исследования было использовано 10 методик, направленных на изучение значимых для мужчины семейных ролей и характеристик семейного самосознания мужчины. Подбор методов и методик осуществлен в соответствии с целями и задачами исследования; структура эмпирического исследования соответствует исходным теоретическим представлениям автора о структуре семейного самосознания мужчины.

В работе были использованы методы математической статистики: критерий Колмогорова-Смирнова, однофакторный дисперсионный анализ (метод главных эффектов, факторный анализ (варимакс-вращение), кластерный анализ (метод Уорда).

Полученные автором результаты исследования согласуются с моделью семейного самосознания, представленной в теоретической части работы и убедительно показывают, что доминирующая роль в семейном самосознании мужчины принадлежит супружеским отношениям.

К числу важных результатов, полученных автором, следует отнести выявленные автором значимые различия в семейном самосознании мужчин в зависимости от стажа брака, отцовства, количества детей в семье. Так автором было обнаружено, что на отношение мужчины к себе как семьянину влияет реализация мужчины в отцовстве, а также стаж брака. Автором показано, что степень идентификации себя с идеальным мужчиной

снижается при переходе через 10-летний рубеж совместной жизни и резко возрастает при преодолении 20-летнего рубежа. По мере увеличения стажа брака и отцовства наблюдается сглаживание конфликтов между семейными и профессиональными ролями, отношение к себе как члену семьи становится более позитивным, повышается самоуверенность, успешнее формируются позитивные родительские паттерны. Супружеские отношения тесно связаны со стажем отцовства и количеством детей в семье. Наиболее высокая степень удовлетворенности мужчины супружеством наблюдается в период перехода семьи в статус многодетной.

Говоря о результатах, полученных автором, следует отметить также создание автором типологии мужчин, отражающую специфику их семейного самосознания, характеризующего особенности осознания себя в семье, отношение к себе как семьянину, специфику реализации семейных ролей и функций.

Ценным является выделение автором речевых маркеров, характерных для каждого из типов (авторитетный, невротичный, зависимый). Особо следует отметить, что на основании типологии автором были даны рекомендации по гармонизации семейного самосознания и оказанию психологической помощи мужчинам дисгармоничных типов.

Надежность и достоверность результатов исследования обеспечивается научностью теоретико-методологического обоснования исследования, четкой постановкой исследовательских задач, комплексом методов и методик, адекватных предмету, целям и задачам исследования, репрезентативностью выборки, использованием методов математической статистики в сочетании с качественным анализом и интерпретацией полученных данных.

Содержание диссертации Е.С. Бариновой позволяет судить о высоком качестве исследовательской культуры автора, что проявляется в способе постановки проблемы, определении цели и задач исследования, обосновании методов их решения, в обобщении и интерпретации результатов. В этой связи не возникает сомнений в научной новизне, теоретической и практической значимости исследования.

Наряду с положительными аспектами диссертационной работы, следует отметить ряд замечаний:

1. Гипотезы № 1 и 2 нефальсифицируемы, т.е. сформулированы так, что их можно только подтвердить, но нельзя опровергнуть. Первая гипотеза является нефальсифицируемой по причине терминологической очевидности, вторая – по причине возможности *любого* наполнения структурных элементов и *любого* преломления этого содержания через *любой* спектр различных семейных отношений – до тех пор, пока гипотеза не подтвердится.

Отметим, что использование классического варианта методики Куна-Макпартленда «Кто Я?» позволило бы оценить *долю* семейного самосознания мужчины в общем пространстве его самосознания мужчин и придать контуры фальсифицируемости гипотезе № 1.

2. В §. 2.2. рассматривается содержание *когнитивного* компонента семейного самосознания мужчины. Однако при анализе результатов методики «Кто Я?» описываются типы *эмоционального* отношения к декларируемым ролям: эмоционально-полярный, уравновешенный, сомневающийся. Преобладание прилагательных в описании ролей также оценивается с точки зрения их *эмоциональной* окрашенности. При этом основные данные – о частоте встречаемости той или иной роли как таковой (безотносительно ее эмоциональной окрашенности) не приводятся. Чем объясняется эта редукция когнитивного компонента к эмоциональному? Насколько правомерно говорить о когнитивном компоненте как о самостоятельном, если эмпирические данные его самостоятельность не подтверждают?
3. При описании результатов дисперсионного анализа приводятся величины и уровни значимости главных эффектов, однако не представлены результаты *post-hoc* сравнений. Это не позволяет понять, между какими именно значениями стажа брака, стажа отцовства и количества детей существуют значимые различия по зависимым переменным, а между какими их нет. Без этих данных сложно понять динамику исследуемых показателей по мере роста стажа и количества детей.
4. Как определялся стаж отцовства в семьях с двумя и более детьми? Если он вычислялся по возрасту старшего ребенка, то все интерпретации автора о влиянии стажа отцовства на параметры детско-родительских отношений могут быть отнесены только к старшему ребенку, но не к остальным детям в семье.
5. Имеющий большое практическое значение раздел работы, выделяющий характерные речевые маркеры на основе самоописаний мужчин авторитетного, невротичного и зависимого типов, не содержит статистических данных (частоту встречаемости выделяемых речевых признаков). Автор представляет обобщающие выводы, не приводя исходные эмпирические факты.

Данные замечания носят частный характер и ни в коей мере не умаляют отмеченных выше достоинств работы.

Заключение

Диссертационное исследование Е.С. Бариновой представляет собой завершенную самостоятельную научно-квалификационную работу, которую можно оценить как научный труд, где на основании выполненных автором исследований, осуществлено решение значимой научной проблемы, имеющей важное теоретическое и практическое значение. Диссертация Е.С. Бариновой отличается новизной. Полученные выводы достаточно обоснованы, представляют научный интерес.

Отраженные в диссертации научные положения, цели, задачи, научная новизна, объект, предмет исследования, полученные результаты

соответствуют паспорту научной специальности – 19.00.01 – «Общая психология, психология личности, история психологии».

Диссертацию Е.С. Бариновой характеризует разносторонность, логическая связность, внутреннее единство теоретической и эмпирической частей исследования, репрезентативность выборок, задействованных в работе. Полученные автором результаты исследования, выводы обоснованы, достоверны и убедительны, представляют научный интерес. Работа четко и логично выдержана в рамках выбранной методологии. Тщательная теоретическая разработка проблемы исследования показывает высокий профессиональный уровень соискателя.

Полученные автором результаты исследования имеют важное теоретическое и практическое значение, могут быть использованы для работы в научных и прикладных сферах психологии.

Автореферат Е.С. Бариновой по содержанию и структуре отражает основные положения диссертации. Результаты исследования, представленные в тексте диссертации и автореферата, нашли свое отражение в многочисленных публикациях автора. Всего Е.С. Бариновой опубликовано 13 работ по исследуемой проблеме, из которых 4 работы (статьи) опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК.

Диссертация Е.С. Бариновой представляет целостное, глубокое, завершенное научное исследование, которое отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям ВАК Министерства образования и науки РФ («Положение о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013, № 842 (п.9). Автор представленной работы заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 – «Общая психология, психология личности, история психологии».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры, протокол № 9 от «15» мая 2019 г.

доктор психологических наук, доцент,
заведующая кафедрой психологии развития
Пермского государственного
национального исследовательского
университета

Светлана Юрьевна Жданова

Почтовый адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15.
Тел. 8(922)3009091,
e-mail: svetlanaur@gmail.com

Подпись С. Ю. Ждановой заверяю